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Введение

В антропоцентрической парадигме современной лингвистической науки,

под которой понимается переключение интересов исследователя с объектов

познания на познающий субъект – на человека, значимой составляющей является

оценка. «Человеко-ориентированная» сущность оценки как объекта исследования

по определению относит ее к антропоцентрическому направлению языкознания –

ведущей парадигме лингвистики XXI века: «когда речь идёт об оценке, на первый

план выступает человеческий фактор» [Шмелёва, 2004, с. 109].

Согласно общепризнанному мнению философов, логиков, психологов,

коренным, онтологическим, свойством человека является ценностное отношение

к действительности. Культурные ценности выполняют в жизни человека

координирующую, стимулирующую, регулирующую и др. функции. При этом

человек создаёт некую шкалу ценностей, которая находит отражение в языке

и речи в виде маркёров норм и отступлений от них, речевых стереотипов и т.п.

Ценность выступает в качестве эталона, образца, стандарта, сравнение с которым

становится основанием для оценивания, и оценка, таким образом, является

средством познания окружающего мира, на который она направлена

(Н. Д. Арутюнова, Ю. Д. Апресян, Е. М. Вольф, А. Вежбицкая, А. А. Ивин,

Л. А. Сергеева, В. Н. Телия, З. К. Темиргазина, В. И. Шаховский и др.).

Ценность реализуется, проявляется в оценке. Как объяснение «феномена

оценки» Н. Д. Арутюнова приводит следующее определение оценочного значения:

«хорошее» значит соответствующее идеализированной модели макро- или

микромира, осознаваемой как цель бытия человека, а следовательно, и его

деятельности; «плохое» значит несоответствующее этой модели по одному

из параметров» [Арутюнова, 1988, с. 59]. Соответственно, критерием утилитарной

оценки, по мнению Н. Д. Арутюновой, является физическая и психическая польза

субъекта [Арутюнова, 1988, с. 75–76]. Всякая языковая оценка и любые суждения

о ценностях отражают интересы и потребности человека, но применительно

к утилитарным оценкам и суждениям, которые их содержат, это наиболее

очевидно. Этим объясняется особый интерес к утилитарной оценке, к эволюции

5

ее дескриптивных составляющих как отражению изменения представления

о полезном и вредном в культуре. В свою очередь, сопоставление реализации

утилитарной оценки в литературном языке и в диалектах позволяет сопоставить

динамику изменения представления о полезном/вредном в сознании носителей

литературного языка и диалектов.

Лексико-семантическое поле «Вред» представляет утилитарную оценку

в языке. Специфика утилитарной оценки как частной оценки состоит в том, что

в семантике лексических единиц, выражающих частную оценку, наряду

с оценочным значением, сохраняется, как правило, и дескриптивный компонент,

что позволяет увидеть круг мотивировочных признаков, их изменение

в исторической перспективе, отражающее формирование понятия – в данном

случае – «вред». Культурная значимость утилитарной оценки как разновидности

рациональной оценки (наряду с нормативной и телеологической) обусловливает

актуальность исследования мотивационной структуры, представляющей эту

оценку в лексико-семантическом поле.

Актуальность данного исследования обусловлена и заявленным аспектом

исследования, соответствующим тенденции современного языкознания

рассматривать объект в контексте его синхронных и диахронных связей

с приоритетом внутренней реконструкции, направленной в данном случае на

выявление мотивационных отношений в лексико-семантическом поле

с разграничением синхронного и диахронного подходов. Актуальность работы

также связана с когнитивной ориентированностью исследования структуры

лексико-семантического поля: реконструкция мотивационной структуры лексики

утилитарной оценки позволяет увидеть прагматическую оценку как историко-

культурный феномен, представить особенности формирования культурно

значимого фрагмента картины мира народа.

Объектом исследования являются единицы, представляющие лексико-

семантическое поле «Вред» в русском языке (в литературном языке

и в диалектах).

Предмет исследования – функционально-семантические особенности
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единиц лексико-семантического поля «Вред», их внутренняя форма,

мотивационные отношения.

Цель работы – выявить структурно-семантические и мотивационные

отношения в лексико-семантическом поле «Вред» с учетом общенационального и

обусловленного мировидением носителей литературного языка и диалектов.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1. Определить состав лексико-семантического поля (ЛСП) «Вред»

в литературном русском языке, опираясь на данные синонимических и толковых

словарей.

2. Определить состав ЛСП «Вред» на материале диалектов русского языка

методом сплошной выборки из Словаря русских народных говоров.

3. Провести анализ семантической структуры и системных отношений

(деривационных и парадигматических) лексем, включенных в ЛСП «Вред»

в литературном языке и диалектах.

4. Охарактеризовать мотивационные отношения лексем ЛСП «Вред»

и представить модели номинации в литературном языке и диалектах русского

языка.

5. Сопоставить структурно-семантические и мотивационные характеристики

ЛСП «Вред» в литературном русском языке и в диалектах как выражение

особенностей национального мировидения.

Лексикографические источники диссертационного исследования:

− толковые словари современного русского литературного языка (Большой

академический словарь русского языка, 2004–2014 (БАС); Малый академический

словарь русского языка, 1981–1984 (МАС); Ушаков, 1994; Словарь живого

великорусского языка В. И. Даля; данные Национального корпуса русского языка;

− синонимические словари современного русского языка под ред.

А. П. Евгеньевой, 1970, З. Е. Александровой, 1986; К. С. Горбачевич, 2005; Новый

объяснительный словарь синонимов русского языка под ред. Ю. Д. Апресяна

(НОСС), 2003;
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− диалектные словари русского языка: Словарь русских народных говоров,

1968–2018 (СРНГ); Словарь русских говоров Сибири, 1992–2006 (СРГС);

Псковский областной словарь, 1967–2009 (ПОС); Архангельский областной

словарь, 1986–2013 (АОС); Опыт областного великорусского словаря, 1852

(Опыт); Новгородский областной словарь, 2010 (НОС); Большой толковый

словарь донского казачества, 2003 (БТСДонКаз); Краткий ярославский областной

словарь, 1961 (КЯОС) и др.;

− этимологические словари (Черных, 1999; Фасмер, 1986; Этимологический

словарь славянских языков, 1974–2017; Български етимологичен речник, 1971–

2002; Skok, 1971–1973 и др.);

− исторические словари русского языка (Материалы для словаря

древнерусского языка И. И. Срезневского, Словарь русского языка XI–XVII вв.,

1975–2015).

Сбор материала литературного языка проведен по данным

синонимических словарей и через анализ дефиниций этой лексики в толковых

словарях, материал диалектов собирался методом сплошной выборки из Словаря

русских народных говоров (СРНГ, 49 выпусков) с добавлением материала

из Словаря В. И. Даля и некоторых диалектных словарей, данные которых

не учтены в СРНГ.

Объем проанализированного материала составил более 800 лексических

единиц русского языка (из них около 200 единиц русского литературного языка

и более 600 диалектных единиц).

История вопроса. За последние десятилетия появилось несколько работ,

освещающих с разных сторон проблемы утилитарной оценки:

1. Хорошунова И. В. Семантические процессы в лексико-семантическом

поле: на материале лексико-семантического поля утилитарной оценки

«Польза / Вред»: диссертация кандидата филологических наук. – Воронеж, 2002.

2. Погорелова С. Д. Сопоставительное исследование лексики утилитарной

оценки в русском и английском языках: по материалам лексикографии:

диссертация кандидата филологических наук. – Екатеринбург, 2002.
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3. Азылбекова Г. О. Семантико-прагматические особенности утилитарной

оценки: на материале русского и немецкого языков: диссертация кандидата

филологических наук. – Тобольск, 2011.

4. Савельева Е. А. Концептуализация утилитарных оценок полезный / вредный

в русском языке: диссертация кандидата филологических наук. – Омск, 2014.

Эти работы отличаются от данного исследования как материалом

(выполнены на материале только литературного языка), так и аспектом

исследования.

Теоретическая база исследования – работы ученых по актуальным для

темы направлениям:

1. общая и утилитарная оценка: Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф, А. А. Ивин,

А. Ф. Журавлев, Л. А. Сергеева, Л. Н. Столович, В. Н. Телия, С. Ф. Анисимов,

С. С. Ваулина, Ж.П. Соколовская, З. К. Темиргазина, О.А. Фелькина и др.;

2. лексико-семантическое поле: Г. С. Щур, Ф. П. Филин, Ю. Н. Караулов,

А. А. Уфимцева, Л. А. Новиков, И. М. Кобозева, Л. М. Васильев, О. Н. Трубачев,

В. Г. Гак, Ж. Ж. Варбот и др.;

3. мотивационные отношения, внутренняя форма слова: А. А. Потебня,


[…]

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часть полей в значительной степени вариативна и представляет остальные пять

мотивационных моделей более позднего формирования.

Выявленное сходство и историческая вариатиность понятийной основы

членения поля на субполя в литературном языке и диалектах свидетельствует об

общей в целом структуре рассматриваемого фрагмента языковой картины мира в

национальном сознании.

Данная диссертационная работа перспективна для теоретической и

практической разработки проблемы внутреннего структурирования лексико-

семантического поля в диалектах, выработки его критериев, для

совершенствования методики мотивационного анализа.
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Список сокращений

бухг. – бухгалтерский термин

ВФС – внутренняя форма слова

высок. – высокий стиль

груб. прост. – грубо-просторечное

диал. – диалектное

ирон. - ироническое

КМ – картина мира

книжн. – книжный

литер. – литературный

ЛСВ – лексико-семантический

вариант

ЛСП – лексико-семантическое поле

ММ – мотивационная модель

МП – мотивировочный признак

народно-поэт. – народно-

поэтическое

нек. др. – некоторые другие

неодобр. – неодобрительное

несов. – несовершенный вид

НКРЯ – Национальный корпус

русского языка

обл. – областное

ок. – около

охот. – охотничий термин

перен. – переносное значение

под. – подобное

прост. – просторечное

разг. – разговорное

СГ – словообразоватедьное гнездо

см. – смотри

сов. – совершенный вид

спец. – специальный термин

ср. – сравни

т.е. – то есть

т.наз. – так называемый

трад.-поэт. – традиционно-

поэтическое

уничиж. – уничижительное

устар. – устаревшее

фольк. – фольклорный

цит. – цитата

шутл. – шутливое

экон. – экономический

ЯКМ – языковая картина мира
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Диалекты русского языка

Азерб. ССР – Азербайджанская

ССР

алт. – алтайский

амур. – амурский

арх. – архангельский

астрах. – астраханский

беломор. – беломорский

брян. – брянский

бурят., Бурят. АССР – Бурятская

АССР

верхнелен. – верхнеленский

влад. – владимирский

волж.-свияж. – волжско-свияжский

волж. – волжский (по р. Волге)

волог. – вологодский

ворон. – воронежский

вост. – восточный

вост.-казах. – восточно-

казахстанский

вост. сиб. – восточно-сибирский

вят. – вятский

Груз. ССР – Грузинская ССР

Даг. АССР – Дагестанская АССР

дон. – донской

др.-рус. – древнерусский

енис. – енисейский

забайк., забайкал. – забайкальский

заурал. – зауралье

зап. – западный

зап.-брян. – западно-брянский

зап.-, южн.-сиб. – западно-

сибирский, южносибирский

иван. – ивановский

иссык.-кульск. – иссык-кульский

иркут. – иркутский

казан. – казанский

калин. – калининский

калуж. – калужский

камч. – камчатский

карел., КАССР – Карельской АССР

кемер. – кемеровский

Киргиз. ССР – Киргизская ССР

киров. – кировский

костром., костр. – костромский

краснодар. – краснодарский

краснояр. – красноярский

крым. – крымский

куйб., куйбыш. – куйбышевский

кубан. – кубанский

курган. – курганский

курс., курск. – курский

Латв. ССР – латвийская ССР

ленингр. – ленинградский

Лит. ССР – литовская ССР

морд. - мордовский

моск. – московский
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мурман. – мурманский

нижегор., ниж. – нижегородский

Низ. Печора. – Низовая Печора (по

р. Печоре)

новг. – новгородский

новосиб. – новосибирский

одесск. – одесский

олон. – олонецкий

омск. – омский

онеж. – онежский

оренб. – оренбургский

орл. – орловский

помор. – поморский (у Белого

моря)

пенз. – пензенский

перм. – пермский

петерб. – петербургский

петрогр. – петроградский

печор. – печорский (по р. Печоре)

прибалт. – прибалтийский

прикам. – прикамье

прионеж. – прионежский

пск. – псковский

петрогр. – петроградский

печор. – печорский

р. Мста – река Мста

р. Урал – река Урал

ряз. – рязанский

самар. – самарский

сарат., саратов. – саратовский

свердл. – свердловский

сев.-двин. – северодвинский

сев. кавказ. – северокавказский

север. – северный

сиб. – сибирский

симб. – симбирский

смол. – смоленский

ср. прииртыш. – среднее

прииртышье

ср. урал – средний урал

среднеобск. – средне-обский (по

среднему течению р. Оби)

ставроп. – ставропольский

сталингр. – сталинградский

тамб. – тамбовский

твр., твер. – тверский

терск. – терский

тобол. – тобольский

том. – томский

тул. – тульский

тюмен. – тюменский

Удм. АССР – удмуртская АССР

ульян. – ульяновский

урал., уральск. – уральский

уфим. – уфимский

челяб. – челябинский

читин. – читинский

чкал. – чкаловский

Эст. ССР – эстонская ССР

южн. – южный
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южн. сиб. – южносибирский

якут. – якутский

яросл. – ярославский
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Языки

азерб. – азербайджанский

алб. – албанский

англосакс. – англосаксонский

арм. – армянский

блр. – белорусский

болг. – болгарский

в.-луж. – верхнелужицкий

греч. – греческий

др.-в.-нем.– древневерхненемецкий

др.-инд. – древнеиндийский

др.-исл. –древнеисландский

др.-рус. – древнерусский

др.-сакс. – древнесаксонский

и.-е. – индоевропейский

исл. – исландский

лат. – латинский

литов. – литовский

лтш. – латышский

нем. – немецкий

о.-с. – общеславянский

перс. – персидский

польск. – польский

прагерм. – прагерманский

праслав. – праславянский

рус. – русский

слав. – славянский

слвц., словац. – словацкий

словен. – словенский

ст.-слав. – старославянский

с.-хорв. – сербохорватский

турец. – турецкий

укр. – украинский

чеш. – чешский

чеш. нар. – чешский, диалект
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