отзыв
об автореферате диссертации Лю Яньчунь

«Лексико-семантическое поле «вред» в русском языке: структурно­
семантический и мотивационный аспекты»,
представленной на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - Русский язык

В исследовании Лю Яньчунь, выполненном на материале русского
литературного языка и его диалектов, рассматривается ряд актуальных
научных проблем. Во-первых, одна из проблем проведенного исследования
связана с усложнением и совершенствованием методики анализа лексико­
семантического поля «вред» в контексте не только синхронных, но и
диахронных связей. Во-вторых, на основе сравнительно-сопоставительного
анализа структуры и функционирования лексико-семантического поля «вред» в
литературном языке и диалектах решается проблема специфики в устройстве
этого фрагмента словаря в разных системах. В-третьих, актуальна когнитивная
направленность исследования в связи с проблемой региональных вариантов
русской национальной картины мира. В таком подходе автора к анализу
материалу заключается теоретическая значимость и научная новизна
исследования.

Работа Лю Яньчунь интересна новым подходом к исследованию
лексико-семантического поля. Автором введены и обоснованы
методологически важные критерии, определяющие направленность
исследования. Работа имеет многоступенчатую структуру: автор идет от
выделения основных признаков понятия «вред» («нечто, отрицательно
влияющее на здоровье субъекта», «нечто, отрицательно влияющее на
материальное состояние субъекта», «нечто, отрицательно влияющее в целом»)
и его лексико- семантического наполнения к анализу мотивационных
отношений в обозначенном фрагменте словаря. В составе лексико­
семантического поля разграничены ядерная и околоядерная зоны. Для слова
вред ‘порча, ущерб’, которое определяется как ядро поля, приведены
количественные показатели употребления в литературном языке в соответствии
с основными его понятийными признаками. В результате было установлено
следующее: в литературном языке в субполе «вред для здоровья» 100 слов, в
субполе «материальный вред» - 90 слов, «вред для жизни в целом» - 60 слов.
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Выявлены основные модели номинации понятия «вред» («убыль», «нарушение
целостности», «изменение исходного состояния в худшую сторону» и т.д.),
определены восемь мотивационных моделей, дана сравнительная
характеристика этих моделей в плане реализации в литературном языке и
диалектах. Особо подчеркивается, что в диалектах, в отличие от литературного
языка, значителен по объему слой лексики с общим значением ‘болезнь,
вызванная верой в магическое действие дурного глаза’ (ср. сглазить, огляд,
урок и т.д.), ‘ворожба, колдовство’ (ср. куд ‘злой дух’ и др.). В работе дан
историко-этимологический анализ диалектных архаизмов, неизвестных
литературному языку (up. разорить).

Многоаспектное исследование, проведенное Лю Яньчунь на большом
материале, почерпнутом из словарей литературного языка и диалектных
словарей, обогащает наши представления об организации и функционирование
в литературном языке и в диалектах лексики с общим значением «вред»,
показывает варьирование представления о вреде в среде носителей
литературного языка и диалектов.

Поставленные в диссертации задачи исследования соответствуют его
цели, они четко сформулированы и в целом решены. Положения, вынесенные
на защиту, аргументированы и отражают результаты исследования.
Композиция работы соответствует ее содержанию. Вынесенные на защиту
положения подтверждаются убедительными, значимыми для науки итоговыми
обобщениями.

Автореферат отражает содержание диссертации, опубликованные статьи
(4) достаточно полно отражают результаты исследования.

Практическая значимость исследования Лю Яньчунь заключается в
возможности использования полученных результатов в курсах по русской
лексикологии, в работах по изучению лексики в сравнительно-историческом и
этимологическом плане.

В целом, судя по автореферату, работа Лю Яньчунь представляет собой
оригинальное, концептуально целостное, завершенное исследование. Решение
задач, поставленных в работе, на основе более совершенной методики с
введением критериев разграничения ядра и периферии в языковой системе,
позволило автору вскрыть внутреннее структурирование семантического поля
«вред», провести сопоставление лексико-семантических и мотивационных
характеристик изучаемого фрагмента словаря в литературном языке и
диалектах, раскрыть варьирование представлений о вреде в национальной
языковой картине мира.
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Диссертационное исследование Лю Яньчунь «Лексико-семантическое
поле «вред» в русском языке: структурно-семантический и мотивационные
аспекты» является законченной научно-квалификационной работой,
соответствует требованиям действующего Положения о присуждении ученых
степеней, а ее автор, Лю Яньчунь, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - Русский язык.
10 декабря 2018 г.

Доктор филологических наук
(10.02.01 - русский язык, 10.02.03 -славянские языки ),
главный научный сотрудник Отдела этимологии и ономастики
Института русского языка им. В.В. Виноградова РАН

Контактная информация:
119019, Москва, ул. Волхонка, д. 18/2,
федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт русского языка им. В. В. Виноградова Российской академии наук,

(+7 495) 695-26-60, ruslang@ruslang.ru, http://www.ruslang.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с
защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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